Постановление Администрации Ростовской области от 15.02.2010 № 54

О выплате денежной компенсации за приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья, отдельным категориям граждан

В связи с подготовкой к празднованию 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов и в целях улучшения социально-бытовых  условий инвалидов и участников Великой Отечественной войны, принимавших непосредственное участие в боевых действиях 1941 – 1945 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Выделить в 2010 году за счет средств резервного фонда Администрации Ростовской области на финансирование непредвиденных расходов областного бюджета средства в сумме 280 000,0 тыс. рублей на  выплату денежной компенсации за  приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья, отдельным категориям граждан с учетом расходов по оплате  банковских услуг.

2. Утвердить Порядок назначения и выплаты денежной компенсации за  приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья, отдельным категориям граждан согласно приложению.

3. Министерству труда и социального развития области (Скидан Е.И.) совместно с органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов области обеспечить исполнение Порядка, утвержденного настоящим постановлением.

4. Главам  городских округов и муниципальных районов области:

· создать комиссии по назначению денежной компенсации за  приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья, отдельным категориям граждан с участием территориальных советов ветеранов;

· оказывать содействие отдельным категориям граждан в проведении работ по ремонту жилья.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим  с 1 января 2010 года.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации (Губернатора) области   Бедрика А.И.

Глава Администрации (Губернатор) области         В.Ф. Чуб

Постановление вносит министерство труда и социального развития области
Приложение к постановлению Администрации Ростовской области от 15.02.2010 № 54

ПОРЯДОК
назначения и выплаты  денежной компенсации
за приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные
на проведение ремонта жилья, отдельным категориям граждан

1. Инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, принимавшим непосредственное участие в боевых действиях 1941 – 1945 годов (далее – граждане), не состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, выплачивается денежная компенсация за приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья (домовладения, квартиры) по месту регистрации (далее – денежная компенсация).

2. Выплату денежной компенсации осуществляет министерство труда и социального развития области.

Выполнение отдельных организационных работ: прием заявлений,  документов, дающих право на выплату денежной компенсации, и других – министерство труда и социального развития области поручает органам социальной защиты населения муниципальных районов и городских округов (далее – муниципальное образование).

3. Денежная компенсация выплачивается гражданам в размере понесенных затрат за приобретенные строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья, но не более 20 тыс. рублей.

4. Для получения денежной компенсации граждане представляют в орган социальной защиты населения муниципального образования по месту регистрации следующие документы:

1) письменное заявление;

2) паспорт;

3) документы об оплате приобретенных строительных материалов;

4) копию лицевого счета в кредитной организации (банке).

Орган социальной  защиты населения муниципального образования в 10-дневный срок направляет пакет документов в комиссию по назначению денежной компенсации за  приобретенные в 2010 году строительные материалы, использованные на проведение ремонта жилья, отдельным категориям граждан с участием территориального совета ветеранов (далее – территориальная комиссия).

5. Территориальная комиссия в 10-дневный срок после получения данного пакета документов:

· рассматривает представленные документы;

· составляет акт обследования, подтверждающий проведение работ по ремонту жилья и использование приобретенных строительных материалов, и дает заключение о возможности выплаты денежной компенсации;

· назначает сумму денежной компенсации;

· готовит ходатайство главы муниципального образования области о выплате денежной компенсации гражданам на имя министра труда и социального развития области и направляет его с приложением заключения в орган социальной защиты населения муниципального образования.

6. Орган социальной защиты населения муниципального образования в 10-дневный срок направляет в министерство труда и социального развития области:

· ходатайство главы муниципального образования области о выплате денежной компенсации;

· акт обследования, подтверждающий  проведение работ по ремонту жилья и использование приобретенных строительных материалов, и заключение территориальной комиссии о возможности выплаты денежной компенсации;

· сопроводительные описи и два экземпляра списков для перечисления в кредитные учреждения денежной компенсации.

7. Министерство труда и социального развития области:

· представляет в министерство финансов области заявку на финансирование расходов на выплату денежной компенсации в соответствии с установленным порядком;

· в установленном для исполнения областного бюджета порядке на основании бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств производит перечисление денежных средств на выплату денежной компенсации на лицевой счет получателя в кредитной организации (банке), оплачивает услуги банка в размере 0,97 процента от зачисленной суммы не позднее 5 дней со дня поступления средств на лицевой счет министерства труда и социального развития области;

· несет ответственность за целевое расходование средств на выплату денежной компенсации;

· осуществляет в установленном порядке бюджетный учет операций по средствам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка.

Бюджетная отчетность составляется в соответствии с требованиями нормативных документов Министерства финансов Российской Федерации.

8. Сформированные пакеты дел по выплате денежной компенсации находятся на хранении в органах социальной защиты населения муниципальных образований.

9. Руководитель органа социальной защиты населения муниципального образования несет персональную ответственность за достоверность сведений, представленных министерству труда и социального развития области.

Начальник общего отдела Администрации области       М.В. Фишкин

_____________________________________
Официальная публикация постановления:
газета «Наше время»  № 47-57 от 25.02.2010

____________________________________________